[D. B.]

16 Hermann, Subdiakon S.R.E. und Notar, Leiter der päpstl. Kanzlei (1159–1166).

112.

Alexander III. beauftragt Erzbischof Johannes von Toledo und die Bischöfe St(efan) von 
Zamora und P(eter II.) von Burgos damit, den mit dem Bischof (Cerebrun) von Sigüenza 
im Streit liegenden Bischof (Johannes) von Osma binnen 20 Tagen vorzuladen und ihn 
bei Nichterscheinen oder für den Fall, dass er sein Tun nicht rechtfertigen könne, kraft 
apostolischer Autorität zu suspendieren. Sollte er sich danach immer noch weigern, dem 
Bischof von Sigüenza die entfremdeten Orte (Ayllón, Caracena, Berlanga, Almazán) zu 
restituieren, sollen sie den Bischof von Sigüenza in deren Besitz einführen. Falls dies 
nicht möglich sei, sollen sie den Bischof von Osma solange für exkommuniziert erklären, 
bis er die entfremdeten Güter restituiere und persönlich vor dem Papst erscheine, um 
Genugtuung zu leisten.

Sens (1163) November 13.

Original: Sigüenza, Archivo de la Catedral (Deperditum). – Kopien: ebd., Sala 1, Códices-Manuscritos, 
Nr. 14, fol. 82r (olim fol. 76r), Nr. 60 (Chartular, frühes 13. Jh.) (C); ebd., Sala 1, Libros-Documentos, 
Nr. 301, App. Nr. 9 (Mariano Juárez López, Memorias eclesiásticas de la ciudad de Sigüenza, vol. II, 2. 
Hälfte 19. Jh.) (D). – Ed. Minguella y Arnedo, Historia de Sigüenza I, S. 406, Nr. 50 (nach C, ohne Jahr). – 
Regg. Ib. Pont. I, S. 69, Nr. 110; Holndonner, Kommunikation, S. 610, Nr. 14; JL. –.

Das Original ging im Spanischen Bürgerkrieg (1936) verloren. Die Edition folgt einer im Besitz der 
Piusstiftung für Papsturkundenforschung befindlichen Transkription, die José Rius Serra im Jahr 1926 
vom Original nahm und die mit C kollationiert wurde. Die im Original vorhandenen Fehlstellen lassen 
sich anhand von C und D ergänzen. Die Mitte des 18. Jh. gültige Signatur des Originals (‚Obispado n. 8’) 
ist in der aus dieser Zeit stammenden Handschrift Madrid, Biblioteca Nacional de España, Ms. 13073, 
fol.  103r bezeugt und war laut D auch im 19. Jh. noch gültig. – Als Ausstellungsjahr käme nach dem 
Itinerar Alexanders III. auch 1164 infrage, doch ist es sehr wahrscheinlich, dass diese Kommissorie vor 
Nr. 116 vom 22. Juni 1164 ausgestellt wurde.
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Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus Iohanni1 Tolletano 
archiepiscopo et St(ephano)2 Zamorrensi ac P(etro)3 Burgensi episcopis salutem | eta  
apostolicam benedictionem. Ex litteris uestris, fratres archiepiscope et Burgensisb epi-
scope, necnon et aliorum plurium fratrum nostrorum episcoporum plenius nobis inno-
tuit, quod, cum | tu, frater archiepiscope, ex mandato et auctoritate nostra Oxomensi 
episcopo4 tuo se conspectui presentare mandasses responsurum scilice[t] | super uio-
lentiisc plurimis, quas in Seguntinam dicebatur diocesim perpetrasse, ille nec ad te 
accedere nec ablata reddere n[ec] | ab eorum communione, qui propter hoc uinculo 
fuerant anathematis innodati, uoluit hactenusd abstinere, sed iniquita[tem] | potius 
iniquitati adiciens uillam, que nominatur Almazan, ad venerabilem fratrem nostrum 
Segontinum episcopum5, sicut dici[tur], | pertinentem simili uiolentia occupare pre-
sumpsit et tam eam quam alias primitus occupatas iniuste detine[t] | et reddere con-
tradicit. Vnde, cum tante presumptionis excessum diutius impunitum relinquere non 
possimus, fraternitati ue[s]|tre per apostolica scripta mandamus, quatinus in unum 
pariter conuenientes predictum Oxomensem infra XX dies post harum | susceptio-
nem super talibus canonice responsurum ante uestram presentiam euocetis et, si uel 
legitime citatus uenire contempserit uel, cum uenerit, se purgare non poterit, quod 
nulla ratione per eum steterit, quominus priora ablata iuxta | nostri mandati tenorem 
prefato Seguntino fuerint restituta, eundem Oxomensem auctoritate nostra ab omni 
pon|tificali officio suspensum sine appellationis obstaculo publice nuntietis. Quod si 
nec sic resipuerit et tam prenomi|natam uillam, si ita est ut diximus, quam ceteras, 
quas in Seguntina diocesi primitus occuparat, eidem Seguntino episcopo | infra XXXe 
dies post commonitionem uestram ex integro non reddiderit uel, si dolo malo fec[e]-
rit, quominus sibi quietef | pacificeque reddantur, uos ipsum Seguntinum episcopum 
in possessionem, si poteritis, protinus reducatis. Quod si hoc non poteritis, tam|diug 
predictum episcopum Oxomensem omni appellatione cessante excommunicatumh 
publice nuntietis, donec et ablata uniuersa resti|tuat et cum litteris uestris ad presen-
tiam nostram de tanto excessu plene satisfacturus accedat. Super his autem omnibus, 
si | aliqua euidenti necessitate unum ex uobis interesse non posse contigerit, duo 
nichilominus nostra fulti auctoritate | procedant. Dat.i Senon(is) idibus nouembris.